
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8)

80122Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA: U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA SU ME.PA. DEL LOTTO 2 AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) E COMMA 6 DEL D.LGS. 50/2016, PER LA 
FORNITURA E L’ISTALLAZIONE DI N. 1 PACCHETTO FC1-10-FCBPS-310-02-
12 COMPRENSIVI DELLE LICENZE PER LA DURATA DI 12 MESI – 
AGGIUDICATARIO MATICMIND – IMPORTO EURO 2.749,92 OLTRE IVA - 
SMART CIG: Z9938AEC1E

Tenuto conto che con la sottoscrizione del presente atto il Direttore della UOC attesta che 
l’affidamento di cui trattasi avviene nel rispetto della vigente normativa, in conformità della 
regolamentazione di cui all’oggetto.

Premesso che:
 Con Delibera n 753 del 24 novembre 2021 questa A.O.R.N. ha aggiudicato la procedura 

negoziata con RDO aperta ai sensi dell’art. 60 e 36 comma 2 lett. B) e comma 6 del 
D.LGS 50/2016 per la fornitura e installazione su server virtuale di software per la 
gestione del controllo delle credenziali Fortiauthenticator per n. 500 utenti unitamente 
al servizio di formazione e al servizio di assistenza per 36 mesi;

 Con Deliberazione del Direttore Generale n.559 del 08.08.2022, l’AORN Santobono-
Pausilipon ha aggiudicato la procedura di gara sottosoglia comunitaria mediante R.D.O. 
ME.PA: n. 3035598 per la fornitura, in somministrazione, di n. 80 postazioni portatili per 
SMART WORKER e relativi accessori per le esigenze dell’A.O.R.N. Santobono – 
Pausilipon;

 Per rendere sicuri gli accessi alla rete aziendale tramite i portatili sopra citati, che 
potranno accedere alla rete aziendale sia tramite VPN se da remoto, sia tramite “docking 
unit” se da ufficio, è necessario dotare tali portatili di un Sistema di Strong 
Autenthication identificato con il software “Forticlient Professional” nativamente 
integrabile i sistemi Fortinet e con il sistema FortiAuthenticator, già in uso presso 
l’A.O.R.N;



Pag.2di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Con Determina 545 del 5 dicembre 2022 questa A.O.R.N. ha aggiudicato tramite 
trattativa diretta sul ME.PA. ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) e comma 6 del D.Lgs. 
50/2016 la fornitura e l’istallazione di n. 100 licenze Forticlient Professional 
corrispondente a n. 4 pacchetti FC1-10-EMS04-428-01-36 comprensivi di licenza per la 
durata di 36 mesi;

Preso atto che:
 Non sono attualmente attive su Consip convenzioni per l’acquisto del peculiare sistema 

di protezione individuato e che i diversi sistemi di protezione acquistabili in convenzione 
non sarebbero, in ogni caso, idonei a soddisfare lo specifico fabbisogno di tutela e di 
integrazione natura con gli altri sistemi di protezione già in uso presso questa A.O.R.N..

Considerato che:
 Per installare le sopra citate 100 Licenze Forticlient Professional il RUP ha verificato la 

necessità di dover procedere all’acquisto del LOTTO 2 relativo a n. 1 pacchetto FC1-
10-FCBPS-310-02-12 comprensivo di licenza per la durata di 12 mesi per permettere la 
visibilità ed il controllo degli Endpoint e l’accesso remoto sicuro utilizzando VPN e 
tecnologie Zero Trust.

Ritenuto opportuno di:
 Procedere ad una trattiva diretta su MEPA suddivisa in 2 lotti ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett.a), in combinato disposto con il comma 6 dello stesso articolo del D.lgs. 
50/2016; che si sintetizza espressamente nel modo che segue:
 l’oggetto dell’affidamento: fornitura e l’installazione di n. 1 pacchetti FC1-10-

FCBPS-310-02.12 comprensivo di licenza per la durata di 12 mesi;
 l’importo della trattativa: Euro 3.400,00 oltre IVA (22%);
 operatore economico invitato: Maticmind S.p.A.;

Atteso che:
 in data 21 novembre 2022 è stata avviata la procedura diretta sul ME.PA. n. 3306455 

con l’operatore economico in oggetto specificato, ai fini del perfezionamento della 
fornitura che trattasi per un importo di base di Euro 3.400,00 oltre IVA;



Pag.3di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 In data 24 novembre 2022 la Maticmind S.p.A., nel rispetto dei termini assegnati dalla 
stazione appaltante, ha presentato regolare offerta aperta in data 30 novembre 2022 
con un ribasso percentuale dell’importo pari al 19,12%.

Rilevato che:
 il contratto, da stipulare in forma scritta, sarà formalizzato telematicamente tramite la 

piattaforma Me.PA. successivamente all’adozione del presente atto, con apposizione in 
calce ad esso della firma digitale del sottoscritto e dell’affidatario;

 non verrà applicato il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del Codice Appalti, 
come previsto dal comma 10 lett. b) del medesimo articolo;

 in ottemperanza alle disposizioni dell’Ufficiale Rogante Aziendale, contenute nella nota 
prot. n.8187 del 20.04.2021, entro 5 giorni dalla stipulazione del contratto, 
l’aggiudicatario si impegna all’assolvimento dell’imposta di bollo di € 16,00, secondo le 
modalità previste dall’art. 3 del DPR 642/1972.

Evidenziato che: 
 il presente atto non contempla la sussistenza diretta o indiretta, di interessi propri del 

RUP e/o del DEC, ovvero dei suoi parenti, idonea a determinare situazione di conflitto 
anche Potenziale ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990, dall’art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 come 
modificato dall’art. 41 del D.LGS. 97/2016 

Visti:
 l’art.36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, per gli affidamenti di importo inferiore ad Euro 

40.000,00 consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

 l’art. 36, comma 6 che consente alle stazioni appaltanti di avvalersi del sistema Me.PA. 
per lo svolgimento di procedure sottosoglia;

 l’art. 1, co. 5-bis, L. 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), a tenore del quale la pubblicazione 
dell’avviso dei risultati della procedura di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 
50/2016 non è obbligatoria;



Pag.4di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

 la comunicazione del Direttore Generale acquisita al prot. n. 17979 del 04/10/2019, 
confermativa della disposizione dell’Ufficiale Rogante di cui al prot. n. 9542 del 
25/05/2019, che ha previsto che per le procedure di affidamento diretto ex art. 36 
D.Lgs. 50/2016, espletate sui mercati elettronici, quest’AORN provveda alla sola 
verifica del possesso da parte dell’affidatario dei requisiti speciali, qualora previsti, 
essendo demandata al gestore del mercato elettronico la verifica della sussistenza del 
requisito generale di assenza di motivi di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 con 
le modalità prescritte dall’art. 36, comma 6-bis del D.Lgs. 50/2016;

 la disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato ad 
€. 20.00,00 oltre IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale;

 l’art. 6 bis della Legge 241/1990;
 l’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
 L’art. 1 comma 9, lett. e) della Legge 190/2012

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

DETERMINA

1) Di prendere atto delle necessità espresse in narrativa.

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), in combinato disposto con il comma 

6 dello stesso articolo del D.lgs. 50/2016, alla Ditta Maticmind S.p.A., la fornitura e 

l’istallazione di n. 1 pacchetto FC1-10-FCBPS-310-02-12 comprensivo di licenza per la 

durata di 12 mesi; per l’importo di Euro 2.749,92 oltre IVA;

3) Di nominare per la presente procedura RUP e DEC l’ing. Gennaro Sirico;

4) Di evidenziare, altresì, che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta o 

indiretta, di interessi propri del RUP / DEC ovvero dei suoi parenti, idonea a 

determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi di quanto previsto dall’art. 



Pag.5di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6 bis della Legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 1, comma 9, lett. 

e) della Legge n. 190/2012 come modificato dall’art. 41 del D.Lgs. 97/2016;

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Trasparenza per la 

pubblicazione sul profilo del Committente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. dell’art. 37, commi 1 e 2 del D.Lgs. 33/2013, come modificato dall’art. 31 del 

D.Lgs. 97/2016, al Collegio Sindacale, alla UOC Gestione Economica e Finanziaria e 

alla società Maticmind S.p.A.

IL Responsabile U.O.S.I.D. Patrimonio e Contratti
Dott.ssa Antonella Giuliani

(f.to digitalmente)

Il Direttore
(ing. Gennaro Sirico)

       (f.to digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 564 del 15 dicembre 2022
		2022-12-13T14:59:24+0100
	Antonella Giuliani


		2022-12-13T15:11:12+0100
	Gennaro Sirico


		2022-12-15T12:17:20+0100
	Giuseppe Rocco




